
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-262 del 25/03/2016

Oggetto Servizio Sistemi Informativi.  Estensione della fornitura di 
licenze “Google Apps for Work”e servizi di migrazione, 
avviamento e messa a regime presso il  Servizio Sistemi 
Informativi di Arpae, affidata con Determinazione n. 107 
dell' 08/02/2016.

Proposta n. PDTD-2016-260 del 24/03/2016

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 25 (venticinque) marzo     2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Estensione della fornitura di licenze  “Google Apps 

for Work”e servizi di migrazione, avviamento e messa a regime presso il Servizio 

Sistemi Informativi di Arpae, affidata con Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016 - 2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2016;

-  la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna;

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17CE  e  2004/18/CE"  e  l'art.  10  della  L.R.  21 

dicembre 2007 n. 28;

-  l’art.  311  del  D.P.R.  207/2010,  “Varianti  introdotte  dalla  stazione  appaltante  in  corso  di 

esecuzione del contratto”

- la  D.D.G.  n.  86  dell’11/12/2013  di  approvazione  delle  Modifiche  al  Regolamento  per  le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG); 

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016 del Servizio Sistemi Informativi si è provveduto ad 

aggiudicare alla ditta Noovle S.r.l. in esito a procedura in economia, la Rdo n. 1081207 espletata 

sul mercato elettronico di Consip  la fornitura di  licenze “Google Apps for Work”e servizi di 

migrazione, avviamento e messa a regime presso la sede Ssi di Arpae,  alle condizioni di cui al 

Capitolato speciale già approvato con Determinazione di indizione n. 866 del 18/12/2015, per 

l'importo complessivo pari ad Euro 165.714,00 (Iva esclusa);

     - il contratto con la ditta Noovle s.r.l. (CIG 6533168CC6) è stato stipulato in data 29/02/2016;

      CONSIDERATO:

- che il corrispettivo complessivo per la suddetta fornitura comprendeva  l'upgrade a  “unlimited” 

di 75 licenze esistenti, secondo le specifiche del Disciplinare tecnico di gara, per un periodo di sei 

mesi;



- che successivamente alla stipula del contratto e in fase di pianificazione dell'esecuzione del 

progetto,  al  fine  di  una  semplificazione  e  razionalizzazione  delle  attività  connesse  nonché 

dell'allineamento delle scadenze delle licenze in dotazione (voci a) e b) del punto 1, par. 2 del 

Disciplinare tecnico), è risultata la convenienza economica di optare per la fornitura di nuove 

licenze per un periodo annuale, anziché l'upgrade delle licenze Google esistenti per un periodo di 

sei mesi, allo stesso prezzo unitario mensile già offerto (Euro 7,04 - voce B della “Dichiarazione 

d'offerta”);

- che la modifica sopradescritta comporta pertanto un'estensione del contratto in essere, per una 

differenza in aumento di euro 3.168,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATO:

-  l'art.  311,  comma  3,  del  d.P.R.  207/2010,   che  prevede  che  sono  ammesse,  nell'esclusivo 

interesse  della  stazione  appaltante,  le  varianti,  in  aumento  o  in  diminuzione,  finalizzate  al 

miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a condizione 

che  tali  varianti  non  comportino  modifiche  sostanziali  e  non  superino  il  cinque  per  cento 

dell'importo originario del contratto;

- l'art. 2 del Capitolato Speciale relativo alla fornitura di cui trattasi,  che riserva ad Arpae  la 

facoltà  di  richiedere  al  Fornitore,  nel  periodo  di  efficacia  del  contratto,  l’aumento  o  la 

diminuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.311  del  D.P.R  207/2010,  alle 

condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel contratto;

RITENUTO:

- per quanto sopraesposto, ed ai sensi dell'art. 311, comma 3 del d.P.R. 207/2010, di estendere il 

contratto in essere con la Noovle s.r.l. di Milano per la fornitura di Licenze Google già affidata 

con Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016, (CIG 6533168CC6), come segue:

– ordine  per  istanza  ex  novo  su  75  account  per  un  periodo  annuale,  anziché  upgrade 

dell'istanza già attiva per un periodo di sei mesi,   al medesimo prezzo unitario mensile di 

Euro  7,04,  risultante  alla  voce  “B”  della  Dichiarazione  di  offerta,   per  l'importo  in 

aumento di Euro 3.168,00 + Iva;

ATTESTATO:

-  che è  stato  acquisito  il  Documento  Unico di  regolarità  contributiva  (DURC) e  che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Noovle s.r.l.;

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 



riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee guida” 

della D.D.G.  101  del 30/12/2015”; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento, il  Responsabile  dell’Area 

Progettazione del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Stefano Cattani;   

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture; 

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di estendere, per i motivi esposti in premessa, la fornitura delle  licenze " Google Apps for 

Work"  e  servizi  di migrazione,  avviamento  e  messa  a  regime,  presso  il  Servizio  Sistemi 

Informativi di Arpae,  affidata con Determinazione n. 107 del 09/02/2016 (CIG 6533168CC6) 

e di cui all'ordine inviato con lett. Prot. PGDG/2016/1416 del 29/02/2016 in esito a RDO n. 

1081207   sul  mercato  elettronico  di  Consip,  alla  ditta  Noovle  S.r.l.  di  Milano  (P.  IVA 

08212960960) come segue:

• ordine  per  istanza  ex  novo  su  75  account  per  un  periodo  annuale,  anziché  upgrade 

dell'istanza già attiva per un periodo di sei mesi, al medesimo prezzo unitario mensile di 

Euro  7,04,  risultante  alla  voce  “B”  della  Dichiarazione  di  offerta,   per  l'importo  in 

aumento di Euro 3.168,00 + Iva;

2.  di  dare  atto  che  i  costi  relativi  all'estensione  di  cui  alla  presente  determinazione,  pari 

complessivamente ad Euro 3.168,00 + IVA 22% pari ad Euro  3.864,96,  rivestono natura di 

“Servizi informatici” , e per la quota di Euro 1.584,00  + Iva 22% pari ad Euro 1.932,48,   sono 

a carico dell'esercizio 2016, sul centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

3. di dare atto che la quota residua pari ad Euro 1.932,48 comprensiva di IVA avente medesima 

natura  contabile,  sarà  invece  compresa  nel  Bilancio  preventivo  2016-2018,  a  carico 



dell'esercizio 2017, sempre con riferimento al centro di Responsabilità del Servizio Sistemi 

Informativi.

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     



N. Proposta:   PDTD-2016-260   del    24/03/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi.  Estensione della fornitura di licenze 
“Google Apps for Work”e servizi di migrazione, avviamento e messa 
a regime presso il Servizio Sistemi Informativi di Arpae, affidata con 
Determinazione n. 107 dell' 08/02/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/03/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


